OPERACIONES MONETARIAS EFECTIVAS DEL BANCO DE LA REPUBLICA
Por el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de enero del aifio 2023

(Cifras expresadas en miles de millones de pesos colombianos)

Concepto

I. Aumento y disminucion de Activos
1. Reservas internacionales
2. Metales preciosos
3. Inversiones en M/Nal, TES y otros

Tes de regulaciéon monetaria
Titulos de deuda privada
4. Crédito Interno
Operaciones de liquidez
5. Inversion portafolio de pensiones
6. Prestamos vivienda empleados
7. Inversiones en activos fijos, inventarios y anticipos
Il. Aumento y disminucion de Pasivos
1. Otros depdsitos
Gobierno Nacional
Contraccion monetaria
Otros
2. Otros Pasivos
Organismos Internacionales
Otros
3. Beneficios Post-empleo y largo plazo

Ill. Patrimonio
Transferencias por utilidades o pérdidas

IV. Estado de resultados
1. Intereses recibidos y otros

Reservas Internacionales
Tes de regulacién monetaria
Titulos de deuda privada
Operaciones de Liquidez Apoyos - Repos
Prestamos vivienda empleados
Otros
2. Intereses pagados
Encaje y remuneracion DTN
Depositos Contraccion monetaria
Otros
3. Comisiones recibidas y pagadas
4. Beneficios a empleados y pensionados, y gastos generales
Gastos de personal, Beneficios a corto plazo y por terminaci
Gasto financiero beneficios post empleo
Gasto financiero beneficios largo plazo
Gastos generales
V. Otros conceptos (neto)
VI. Total operaciones efectivas (I+11+I11+1V+V)

Concepto

Base monetaria
1. Depésitos en cuenta corriente
2. Moneda metilica en circulacion
3. Billetes en circulacion

221.048,5
313,4
0,1

220.618,4
220.618,4
53

111,3
801,0
779,8

779,8
4,7
4,7

16,4

143,3

43,6

0,0

0,5

12,3

4,2
221.997,0

Diciembre
2022

211.404,8
31,4
130,4
130,4
211.224,7
211.224,7
13,6

4,7
19.144,1
19.116,4
16.070,5
3.045,9
27,7

11,2

16,5

434,6
389,2
307,3

19
78,6

230.983,5

Aumento
(Disminucidn)

(a) (b) (a- b)

9.643,7
282,0

0,1
(130,4)
(130,4)

9.393,7
9.393,7
(13,6)

0,6

111,3
(18.343,1)
(18.336,6)
(16.070,5)

779,8
(3.045,9)
(23,0)
(6,5)
(16,5)

16,4
(291,2)
(389,2)
(307,3)

0,5

12,3

4,2
(8.986,5)

154.744,3 145.757,8 (8.986,5)

19.565,6 15.662,6 (3.903,0)
3.326,6 3.332,9 6,3

131.852,1 126.762,2 (5.089,8)




